
 

 بموجبه  المحدثة 17.89لتطبيق القانون رقم  مرسوم

  ضريبة عامة على الدخل



 

-2- 

  1410ولى جمادى الأ 4صادر في  2.89.591رقم مرسوم 

 بموجبه  المحدثة 17.89( لتطبيق القانون رقم 1989ديسمبر  4)

 1على الدخلضريبة عامة 
 

 ،الأول ريزالو

 نفيذهالصادر بت، المحدثة بموجبه ضريبة عامة على الدخل 17.89بناء على القانون رقم 

 (1989ر بفمنو 21) 1410الآخر  من ربيع 21 خبتاري 1.89.116الظهير الشريف رقم 

 منه؛ 117و 100و 41و 28ولاسيما المواد 

 حت)فا 1410ربيع الآخر  تحفافي عقد نالمجلس الوزاري الم يوبعد دراسة المشروع ف

 .(1989ر بوفمن

 :رسم ما يلي

 ولىالأ المادة

 17.89رقم  هعلاأليه إمن القانون المشار  100المادة  يالمستندات المنصوص عليها ف

 :خل هية العامة على الدبالضري قرار بالحصيلة المفروضة عليهالى الإإن تضاف أجب ي التي

I.- الحقيقية ة وفق نظام النتيجة الصافيةبفيما يتعلق بالخاضعين للضري: 

ل العام الاستغلا تعلقة بالسنة المالية يتضمن حساباتمالمحاسبية ال ججدول للنتائ -

يلة براز الحصزة لإاسبية المنجحمال رباح وقائمة للتصحيحات غيروالأ والخسائر

 ؛الضريبة فروضة عليهامال

 ؛الموازنة -

 ؛نواعهاأن مفصل للمصاريف العامة مصنفة بحسب بيا -

المؤسسات  ادمن الغير ما ع ة على الاقتراضاتبقائمة تتضمن بيان مبلغ الفوائد المترت -

 ؛على الفوائد المستحقة لكل مقرض على حدة ية وينص فيهانتمائوالا البنكية

 ؛صول الثابتة واستهلاكاتهاتلخيصية للأ ةمقائ -

ع بيان كيفية مالية مال ا يتعلق بالسنةمخصصة للاستهلاكات المنجزة فيمقائمة المبالغ ال -

 ؛حسابها

 ؛اوكيفية حسابه هانقائمة الاحتياطيات المعفاة من الضريبة مع بيان الغرض م -

 ؛يليجار التموييجارات وعقود الإكرية والإقائمة للأ -

 ؛داتنبيان القيم المنقولة التي تشتمل عليها محفظة الس -

تمييز بين العمليات مع ال المالية موزعا بحسب طبيعة عمال السنةأقائمة تتضمن رقم  -

 ميدان التصدير؛ يعمال المحقق فالأ قمرعمال المنجز في الداخل ورقم الأ

الشريف رقم  الظهير بأحكامعملا  ستهلاكات المؤجلة فى فترة العجزقائمة الا -

ة على ب( بتنظيم الضري1959ر بديسم 31) 1379رجب  حفات يالصادر ف 1.59.430

                                                           
 .1709(، ص 1989ديسمبر  20) 1410جمادى الأولى  20 بتاريخ 4025الجريدة الرسمية عدد  -1



 

-3- 

من  117المادة لأحكام والمدرجة في نتيجة السنة المالية المقصودة وفقا  رباح المهنيةالأ

 ؛17.89علاه رقم أليه إالقانون المشار 

.II- النتيجة الصافية م فيما يتعلق بالخاضعين للضريبة العامة على الدخل وفق نظا

 :مبسطةلا

 ؛بسطةمالصافية الالنتيجة  جدول -

للاستهلاكات ة صول الثابتة القابلة للاستهلاك والمبالغ المخصصقائمة تلخيصية للأ -

 ؛اليةلمالمنجزة فيما يتعلق بالسنة ا

ديون مترتبة على الاستغلال  قائمة تتضمن بيان ما على الخاضع للضريبة وما له من -

 والحسابات التي يتعلق بها ذلك؛

.III-  من المادة  -والفقرة ب  28من المادة  1الفقرة  يليها فإفيما يتعلق بالشركات المشار

 :17.89من القانون الآنف الذكر رقم  41

 :أعلاه ازيادة على القوائم المنصوص عليها في البند 

 الشركاء الجارية؛ دفوعة مكافأة لحساباتمقائمة تتضمن بيان مبلغ الفوائد ال -

 .بيان توزيع رأس مال الشركة على الشركاء قائمة تتضمن -

تحدد بقرار  يالت هذه المادة وفق النماذج ين تقدم المستندات المنصوص عليها فأويجب 

 .لوزير المالية

 المادة الثانية

 .الرسمية الجريدة فيينشر  الذيالية تنفيذ هذا المرسوم ملى وزير الإيسند 

 .(1989ر بديسم 4) 1410ولى جمادى الأ 4وحرر بالرباط في   

 .مضاء: الدكتور عز الدين العراقيالإ                       

 :فعطوقعه بال

 ،اليةمال روزي

 مضاء: محمد برادة.الإ


